competit rei vindicatio utilis 3. Ratione quasi dominij, Publiciana in rem actio competit^e, qui cum titulo & bona fide à non domino rem acceptam non omnino uscepit: is enim praetoria æquitate vendicare eam potest ab altero possessore; nisi exceptione se defendat, quod legitimus rei dominus existat, vel nisi & ipse cum titulo non vitiolo rem possideat, tuncenim melior est conditio possidentis. 4. Ratione seruitutis, competit Confessoria in rem actio illi, qui confitetur seu pretendit seruitutem sibi in re alterius competere videlicet ut per alienum fundamire, aut currus agere possit. Huic opponitur actio negatoria, per quam negamus alteri in re nostra seruitutem deberi, nisi eam demonstret. 5. Ratiōne pignoris seu hypothecæ, competit actio Seruiana, per quam locator contra quemuis possessorem agit ad res^{acceptas}, quæ à conductore scienter in rem locatam, ita ut perpetuo illic essent, inuestigare aut illatae, sibique pro pensione & rei deterioratione tacite obligatae sunt. Cui affinis est actio, quasi Seruiana, seu hypothecaria, per quam Creditores pignora sua & hypothecas persequuntur.

Dicta autem est Seruiana à Seruio, Praetore Romano, qui eius auctor erat; Sicut i Publiciana à Publicio Praetore: cui similis Paulina actio à Paulo Iurista, per quam Creditores res in fraudem alienatas à possessoribus, rescissione eius, quod actum est, revocant.

NB. Dominium, latè sumptum, est facultas disponendi de aliqua re, tanquam sibi subiecta.

Dominium duplex: Unum Iurisdictionis, de quo dixi lib. i. tract. 4. cap. 5. Alterum proprietatis, quod solum hoc pertinet: est enim species præcipua Iuris

in re Nam Dominus ius habet in fundo, equo vel
Hinc Bartolus ita definit dominium : Quod sine
perfekte disponendi de re corporali, nisi lege pro-
beatur. De re corporali, (fundo, domo) exclusivis
fructus, ius eligendi ius praesentandi, quorum
proprietate dictum dominium, sed quasi dominium
Nisi lege prohibeat. Ita pupillus, et si bonorum
suum dominus est, tamen arbitratu suo ea aliena
non potest, quamdiu sub tutoribus est, quia pro-
bitum lege, bona primogenituræ verum domi-
nium habent, & tamen interdum vinculata sunt,
prohibita alienari, ut semper ad primum caput
milia deuoluantur.

3 Solæ substantiæ intellectuales dominij capi-
sunt. Prob. Dominum est facultas de re aliquo
arbitratu disponendi, talis autem facultas sine
intellectu & libertate arbitrij haud consistit. H.
Genes. 1. *Faciamus hominem ad imaginem &*
lititudinem nostram, que præsit piscibus mari,
terra, &c.

4 Homo totius spectabilis mundi propriæ domi-
nus dici non potest: Nam non potest arbitratu
disponere de astris, nubibus, &c. In Volatilia con-
petit illi quasi dominium, seu ius capiendi & con-
dendi. Ante lapsum autem habuisset homo per-
ceptum dominium in Volucres, naturali enim
actu fuissent ei obedituræ & securæ.

NB. Christus Dominus, quæ homo haberet domi-
nium super uniuersum mundum Matth. 28.

5 Diversio rerum Gentium iure introducta est, cum
iure primæuo ac naturali communis esset rerum po-
sseffio ac dominium: Iure autem Gentium diversio in-
troducta ad communem egestatem, animoram di-
fensio

Sensiones, atque alia mala cauenda, quod non fuisset
necessarium in statu innocentiae.

Quod est iuris naturalis præceptiui, mutari non potest. Id autem dicitur ius naturale præceptuum, cuius opposito ius naturale resistit, V. C. patentes honofandos suum cuique tribuendum.

Quod autem est iuris naturalis permissiui, id mutari potest. Illud autem dicitur de iure naturali permissuo, cuius opposito ius naturale non resistit, quamvis etiam illud non statuat, sed permittat hominum voluntati superaddi, nam lex & ars perficiunt naturam: Ita lignum à natura informe procreatur, sed arte perficitur. Ita rerum communio naturalis iuris est non præceptiui, sed permissiui, ideoque rerum diuisio ac proprietas, licet à naturæ le-

gem.
NB. Etsi ius naturale per se non sit mutatum, nec possit mutari, tamen potest mutari per accidens, si scilicet apposita aliquâ circumstantiâ, mutatio aliqua fiat in obiecto; ita lex naturalis præcipit matrimonium inter marem & fœminam mutuo consensu etiam clam celebratum; & voluntatem defuncti duobus aut tribus testibus confirmatum, se uari oportere: definit autem ita præcipere, posteaque publica potestare eiusmodi contractus vel testamentum iusta de causa infirmatum fuit, pari modo, stante ab initio rerum communione, ius naturale dictabat neminem prohibendum esse ab usu rerum, qui bus indigebat, Introducta autem rerum proprietate, adeoque facta mutatione in obiecto, nam ius naturale contrarium dictat, videlicet furti iniuriam committere eum, qui extra extremæ necessitatis casum

X 2 (quæ

quæ excipitur siquidem rerum diuīsio iure gentium
alio modo introduci non potuit, nisi hoc calu, quod
dicit solet, *in extrema necessitate omnia communia*
rem aliquam accipit, inuitio illo ad quem prop
pertinet.

N.B. In rerum diuīsione, gentium iure instituta
qæda nō omnium consensu communia manerent
aëris, imberis, mare, & littora maris, flumina omnia
portus, publica sunt & communia, quare in his
mnibus usus nauigandi & pīs. andi commune est. Ille
parum vīsus publicus est gentium iure, ideoq; nā
ad eas appellere, funes arboribus alligare, onus in
reponere cuiuslibetrum, quamvis eiusmodi in
propria fieri per præscriptionem temporis immo
rialis docent DD.

Vniuersitatis & non singulorum sunt, quæ in
uitatibus sunt; theatra, stadia: denique nullius iuris
res sacrae; quod enim diuini iuris est, id in nullius bona
boxis est. § nullius. Instit. de rerum diuīsione. Fer
bestæ, volucres, pīses, nullius sunt, sed simul argu
ab aliquo captæ fuerint, iure gentium ipsius ele
cipiunt. Quod enim ante nullius est, id naturali
tione occupanti conceditur.

7 Ad acquisitionem dominij ordinariē duo re
runtur: Titulus & traditio: iuxta l. 31. ff. de acqui
sitione rerum dominio. Namquam nuda traditio tran
fert dominium, sed ita, si venditio, aut aliqua illa
causa præcesserit, propter quam traditio sequen
tur.

Titulus est radix, & origo, seu ratio fundandi do
minum.

Titulus acquirendi dominij alius est verus, &
lius bona fide præsumptus.

Qui

Quibusdam casibus solus Titulus sine traditione vel apprehensione sufficit ad acquirendam dominium, non item ad possessionem. 1. Sola collatione & acceptatione (etiam inter absentes) acquiritur ius in re, & quasi dominium Ecclesiastici beneficij, ante eius apprehensionem. 2. Sola aditione hereditatis ante apprehensionem legitimo conceditur actio hypothecaria, ob realem obligationem, quam habet in bonis defuncti, ut ex ijs legitum sibi soluat ad quemcunque possessorem deueniant. 3. Legatarius rei legatae determinatae dominium acquirit, quam primum haeres hereditatem adjicit. 4. Si alii donatio facta sit, sub conditione, ut donatori alimenta praesertim: Donatarius autem conditionem negligat, dominium rei donatae absque traditione reverteretur ad donatorem, ut a quo quis possellore eam vendicare possit. 5. Ex iitulo donationis, venditionis, alienatione simili, in traditionem acquiritur dominium Ciuitatibus, Ecclesijs, alijsq; pijs locis ob speciale priuilegium. Denique princeps si velit, donatione feudi potest in donatarium rei dominium transferre, absque eius traditione, vel apprehensione; quamvis id non exceptum, secundum communes leges donationis facta censi debet.

Quod vero in dictis casibus possessio non acquiratur, constat ex regula; quod possessio, nisi natura liter apprehensa sit, ad nos non pertinet. Nam ut dicitur in l. naturalite ff. de acquirend. possess., Nihil commune habet proprietas cum possessione. Fieri enim potest & sollet, hanc esse verum dominum, alium vero possessorem.

Hominis dominium tribus modis acquiri, sive
servatus constitui potest. Velenim nascuntur servi,

Y 3 vel

vel fiunt. Nascuntur ex ancillis : Fiunt vel iure gentium per captiuitatem ; vel iure ciuili per emptionem. Primus titulus est conditio natiuitatis. His partus sequitur ventrem , seu conditionem maria adeo, vt non considerato statu patris, ex serua seru ex libera liber nascatur. Ratio huius gentium constitutionis est , tum quia mater ancilla propter partum subtrahitur seruicio domini, & saepe mortis periculum exponitur; quare æquum est, vt pro hoc periculo dominii, partus eius ad dominum ancillæ spectet, immo iuris Regulam 55. in 6. *Qui sentit onus , sentire commodum, & contra.* Tamen ob fauorem libentis statutum est , vt siue mater solo tempore conceptionis, siue tempore natiuitatis , siue intermedio libera aut libertati donata extiterit , proles ingeni ex ea nascatur.

Quod verò attinet ad honores, nobilitatem & miliam , proles legitimè nata sequitur conditionem patris, dummodo mater serua non sit : cum enim ea nascatur seruus , non est capax ciuilis nobilitatis aut dignitatis. Quia quod attinet ad ius ciuile, *pro nullis* habentur. Natum ex parte nobili & matre ancilla, postquam libertati redditus est, patris nobilitatem recuperare existimat Sanchez; sed id nullum est decretum. Secundus titulus est captiuitatis, in vnu iure gentium, sed per consuetudinem temporis diuturnitate stabilitam inter Christianos regnum est, vt si ipsi inter se bellum gerant, captiui gentium serui non efficiantur, nisi sint infideles. Tertius titulus est emptionis ac venditionis, de quo infra cap. 4. cap. 17. num. 31. Adde , aliquem seruum fieri sententia Magistratus ob delictum.

Quod seruus acquirit, domino suo acquirit , nisi ex eo

conditione datum sit, ut eius proprium maneat.

Serui fugere possunt à dominis suis, si in periculo ¹¹
animæ apud ipso versentur, neque obligati ad re-
vertendum, dum periculum tale perdurat.

NB. Serui (infideles) ad nullos actus legitimos,
aut officia publica admittuntur.

NB. Serui originarij seu ascriptitij non sunt pro-
priè serui, sed homines liberi.

Dominium in seruos est imperfectum.

Ferae animantes sub nullius dominio sunt, idèò ¹²
primo occupanti naturali iure acquiruntur. Excipe
animalia natura mansueta, vt canes, & animalia, quæ
consuetudine cœcurantur, vt columbæ, cerui, accipi-
tres, dum consuetudinem ad dominum reuertendi
retinent, ad naturalem verò libertatem & feritatem
seuerti, fiunt primo occupantis.

Examen apum, spectatio iure communi, pisces, a-
pri & pleraque avium genera, quorum dominium
quisq; acquirit capiendo; retinet verò, quamdiu, i-
psius custodia coëcentur; in libertatem deuenti, &
difficile recipiendi fiunt primo occupantis, nisi loci
consuetudine aliud obseruetur.

Piscans in stagno aut riuis non committit furtum
sed iniustum damnum, ad cuius compensationem
obligatur, & in foro externo, inspecta qualitate facti
puniri solet.

Fera taliter vulnerata, vt certo constet percussoris
manus effugere non posse, ei tradenda est; si autem
dubium sit, inter utrumque diuidendam, secundum
dubij proportionem.

N. Si unus aulaqueum tetendit, & alter extra-
xit, tenetur extrahens reddere ei, qui laqueum
posuit, si certo eam capturus fuisset, nisi alter

Y 4 perue-

præuenisset. Habet enim ius extrahendi auem, quia proprio eam laqueo irretiuit, quamvis in extremo foro aliter fortasse iudicabitur propter sententiam Proculi.

Si Princeps ius venandi in locis publicis iusti liquo titulo proprium sibi vendicat, alijs merito terdicit, fundatus in libero consensu populi, aut in custate temporis. Venatores autem ob primam decreti prævaricationem corporali pœna afficere non potest. Ratio, quia crimen per se tam gravissimum est, ut tam magnam pœnam merearur, nisi officialibus principis minetur: nam hoc causum multum eius delictum aggrauatur, aut si contumacia crima repetat, grauius punienda.

14. Iniquus venator captarum ferarum dominium acquirit, licet de damno illato in conscientia forteatur, V. C. tantum restituendo, quantum moniliter aestimatur spes, siue ius capiendi, V. C. cerui, qui principem priuauit.

NB. Venari in loco publico, venationi Principum iuste assignato, est veniale, nisi graue damnum inferatur multas aut preciosas feras capiendo, reddendo eas fugaces, ut difficilis postea captus existant. Si enim ius in loco publico venandi principi competit, sequitur venationem alterius iniustum, siue contra iustitiam, ex genere suo mortale: ipsaque iniuria seu violatio iuris Principi competenter, magni aestimari solet.

NB. Venatori iniquo acquiritur ius in captam fermam, quia non est intrinsecè iniusta actio sed somum extrinsecè, & non quatenus formaliter acquisitiua

tiua huius iuris. Sic V.C Si vi aliquem iniusta adigas ad vendendum tibi e quum , iniustus est ex parte tua contractus, & tamen validus, si quæ emptioni & vēditioni substantialia adsint , videlicet mutuus cōsen-sus in mercem pro pretio: ita Magistratus taliter aliis priuatis ius venandi interdicit , vt tamen non velit eos incapaces reddere acquisitionis dominii fe-raqum.

Venatio clericis prohibita est, pr̄fertim quæ cum 15
armis atque tumultu instituitur , ratiō quia de decet statum Clericalem, & auocat à grauioribus spiritua-
libus occupat onibus, populoq; scandalum p̄r̄bet,
maxime si fiat frequenter.

N.B. Sola causa venationis spectata, non est mor-
tale Clerico venati, in dō nullum peccatum spectatis
circumstantiis loci & personarum, etiam in canibus
exercitiū causa.

Si princeps lege lata subditis venationem prohi-
beat, nulla interueniente pactione aut renunciatio- 16
ne ipsorum, obligatus est ad damna cauenda , & illa-
ta ipsis resarcienda , secus si per liberum populi con-
sensum , velsimili titulo iusto princeps ius venandi,
vt propriacquisiuit. Ratio prioris est, quia naturali
iuri competit cui libet defensio rerum suarum, etiam
contra homines iniuriantes , ergo magis contra fe-
ras. Poster. Probatur, quia hoc ipso, quod principi ex
concessione aut quacunque dispositione ius venan-
di propriè competit, eo vti, vel non vti potest, sine
cuiusquam iniuria, iuxta reg. 198 ff. Nemo damnum
facit, nisi qui id fecit, quod facere ius non habet.

N.B. Limita hanc doctrinam 1. Nisi fama & con-
suetudine firmata sit , quod populus ius venandi
principum proprium reliquerit , ea lege , vt damna

Y 5 arceat,

arceat, vel illata resarciat. 2. Nisi immodica damna subditis passim inferantur; ad quæ sustinenda non est credibile populum consensisse. 3. Nisi apparet, populum alioquin valde grauari tributis, aliisque oneribus; ut accendentibus eiusmodi damnis, quæ feris inferuntur, merito conqueri possint: Quia hoc seruitus populi est, quod non audeant feras capere in locis publicis, est veluti pars tributi: ergo necesse est, ut vel non nimis grauentur aliis tributis, vel servitutem & damnum venationis eisdem imminui.

NB. Legem venationis prohibitoriam fere in regalia computari, id est, inter ea, quæ soli principi superiorem non agnoscenti competit, iisque quibus princeps tale ius priuilegii concederit: cui addi debet præscriptio immemorialis, quippe quæ Privilégii instar censemur.

NB. Titulus iustus venandi est belli iusti: Si princeps Provinciam iuste occupauit, & expulsis rebellibus, terras illas inter benè meritos distribuit, vel in feudum concessit, aut emphyteusin, reseruato libere venandi feras in eisdem terris.

NB. Damna illata in venationibus ab Imperatoribus & magnatibus resarcienda, si feræ arua subditorum depascantur, aut precio custodes alere debent.

¹⁷ Columbaria licita sunt, quia non sunt noxiæ lumbæ, si leges & consuetudines loci obseruentur.

NB. Columbæ si redeundi consuetudinem amiserunt, primò occupantis fiant; Arte columbas ad trahere alienas est furtum.

¹⁸ Ciues siue incolæ in communibus locis ligna cedentes, contra Magistratus prohibitionem, obligantur ad pœnā, si deprehendantur non item ad restitucionem aliquam, nisi graue damnum intulerint.

NB. Ex

NB. Extranei qui non sunt de communitate cedentes, in ligna alienis syluis absq; consensu saltē tacito, & notabile damnum inferentes, peccāt mortaliter.

NB. In priuatis syluis, viuariis, piscari, aliquid afferre, fuitum.

In publicis fluminibus non est licitum absq; principiis consensu molendinum ædificare, ne impeditur publicus usus nauigationis, sicuti nec in via publica. In priuatis autem seu propriis fluminibus id concessum est, modo per nouum molendinum non auferatur commodum naturale antiquiori, quod est aquæ de flexus, arg. l. si manifestè. C. de seruit. vbi Bartolus ait; quod in aquæ ductu antiqua consuetudo seuanda sit.

Quod per alluisionem fundo Titii adiicitur, ipsius fit iure gentium Per alluisionem autem iuxta Gaium id videtur adiici, quod ita paulatim adiicitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momen- to temporis adiiciatur. Alia ratio est, si per vim fluminis repentina adiectione fiat.

Rerum dominium acquiritur nobis per specificationem (quod contingit, si ex lana, vestem; ex vino, ex olio, ex oleum confecit. Requiritur tamen bona fides in adhibitione rei alienæ ab existimante suam esse) per accessionem (quod contingit si purpurea vestimenta intexatur, aut gemmæ auro inseratur) ratio, quia accessorium sequitur principale. succurrunt tamen domino, gemmæ, V. C. concessa illi actione ad exhibendum annulum, ut excludatur gemma) per confusionem (quod contingit, si duorum dominorum materiarum consensu casu confusæ fuerint, totum corpus ipsis commune efficitur plumbato tamen argento mixto in rem actio dabitur)

per

per commixtionem, (quod fit, si omisceantur instrumenta, si sine voluntate dominorum singulis competet actio in rem, quatenus apparet in illo acero cuiusque esse, differt à confessione V.C. Vinum cum vino, quod in commixtione corpora maneat separata inter se secundum substantiam, in confusione autem corpora in unum coeant) per ædificationem (quod fit, si quis in alieno solo luam materiali ædificaret, illius enim ædificium cuius est solum, quod si verò quis in suo solo ex aliena materia ædificari dominus fit ædificii, quia omne, quod solo in ædificatione solo cedit. Veruntamen diruto ædificio materiali dominus eam vindicare poterit, nisi ante ipsi pro materia satisfactum fuerit) per implantationem (sicuti enim ædificia solo cedunt, ita multò magis plantæ & arbores, cum à terra sustententur, frumenta in alieno agro sata, tenetur Dominus agri soluerit si bona fide actum, alias si lis oriatur, cuius sit arbor prope confinia plantata horti alterius, aut quantum documentum afferat, res decidenda à rusticis, ut pro agriculturæ peritis. Quod si arbor aliena meis dibus officiat, & ei denuncians, non obtinuerit lassionem, ego succidere & ligna tollere non prohibeo) per prescriptionem, literæ et si aureæ, cedunt membranis, idem dicendum de picturis, nisi tabula sit argenteæ: tunc enim tabula erit principalior picta accessoria.

N.B. Res inuentæ, quæ nunquam dominum habuerunt, ut Gemmæ, insula, sunt primò occupantis venæ metallicæ, quæ in proprio fundo natæ, iure gentium sunt domini fundi, seclusa speciali constitutio. Res inuentæ, quæ dominum habuerunt & caret, quia pro derelictis habentur, & sine animo recuperabilia,

peribilia, iure gentium sunt primò occupantis.

Quæ in mare lacte ob naufragii periculum & in- 22
cendio erpta sunt, nisi ex circumstantiis coligi pos-
sit, ea pro derelictis habita, pura, quia domini quæ-
rere contempsent, aut non curarunt amplius, pro-
pria dominis restituunt debent, postulata laboris & in-
dustriæ compensatione. Ratio, quia Dominus rei
sue dominium non amittit, nisi consentiat, siue eam
pro derelicta habeat. Compensationem tamen la-
boris sui, astricti a ionemque periculi iure exigere po-
test, qui domini negotilium ita utiliter gessit, & inter-
ea, dum offertur, veluti pignoris loco rem retinere.

Thesaurus in proprio fundo, vel in publico loco 23
inuentus ad inuentorem spectat iure gentium: arte
magica repertus, in pœnam criminis fisco adiudica-
bitur per Iudicis sententiam.

Si in alieno fundo castri inuentus, partim ad inuen-
torem, partim ad fundi dominam pertinet; si de in-
dustria in alieno fundo, non tenetur totum dare do-
mino ante sententiam, quia est constitutionis pœna-
lis; si sciens thesaurum, etiam agrum, est tuus totus.
thesaurus, luxa verba Christi, Matth. 13 Cum enim
in fundo non natus, sed positus fuerit, ideo pars siue
fructus fundi censetur, neq; ad dominium alicuius
pertinere, antequam erit iurius.

NB Nomine Thesauri intelligitur vetus defossio
pecuniaæ, ad excipiendam pecuniam, quæ nuper é-
pore belli abscondita, illius est, & illi restituenda, qui
abscondit.

Emptor vestis deprehendens aurum reddere te-
netur, quia in contractum venditionis non venit au-
rum propter ignorantiam. Esto emptor cum bona
fide triennio possederit, nesciens aurum abscondi-
tum;

tum; dīci nequit, cum præscriptione dominium
qui possit. Is enim, qui nescit, non possidet aurum, si ap-
plicatione autem nulla est usucapio.

NB. Thesaurus etiam in loco publico & sacro in-
uentus, est totus inuentoris.

24 Res inuentas, quarum dominus ignoratur, post
diligentem inquisitionem, inuentor retinere, ac de-
mum absumere potest secundum probabilem sen-
tentiam, quia nec iure Ecclesiastico id constat, cu-
solum id agat, de iniuste & quisitis, quorum domini
non possunt restituiri, pauperibus restituenda, ne in
naturali; quia ius naturale est, quod apud omnes gi-
tes obligat, non autem omnibus gentibus inest ha-
persuasio, res inuentas pauperibus esse dandas, ne
omnes Catholici (taceo hæretici) cu rem quampli
amiserunt, talem cogitationem suscipiant, vt abi-
uetore pauperibus tribuatur, sed ut sibi potius, sic
repetere contingat, restituantur, alias habeantur
derelictis.

Post alienationē rei inuentae, inuentor nihil restitu-
ere tenetur domino cōparenti, nisi quatenus inuen-
tor locupletior inde factus, idem dic de pauperibus.

25 Bona vacantia (quorum dominus sine testame-
to decessit, nullo relicto hærede) ad fiscum devolu-
tur, & quandoque in causas pias erogari debet
videlicet peregrinus ignotus absque testamento
cedat.

C A P. VI.

De Vsufructu, usu & habitatione.

V Susfructus est ius utendi & fruendi re aliena,
salua eius substantia; distinguitur à iure, quod
creditor

ereditör habet in pignore; depositarius in deposito, quod
ut concessum non est.

Inter Vsumfructum & usum discrimen est, quod 2
Usufructuarius fructus omnes percipere potest, ex
re fructifera, etiam pensiones, ac creditus ex ædificiis,
areis, lapicidis, modo agriculturæ non obfit. Usua-
rius autem talem fructum non habet. Idem usufru-
ctuarius potest alteri rem frugiferam locare, non au-
tem usuarius.

Ususfructus propriè non constituitur in rebus usu-
absumptibibus, pecunia, frumento, vino, &c. Sed
quasi ususfructus, ut si uxori maritus leget usumfruc-
tum omnium rerum absumptibilium, uxor debet
cautionem præstare, ut post mortem uxorii heredi-
bus mariti carum æstimatio reddenda sit.

Usufructuarius sine consensu domini rem, in qua
usumfructum habet, absolute alteri donare, vende-
re non potest: Solam autem utilitatem rei alteri ce-
dere non prohibetur, saltem ad vitam ipsius usufru-
ctuarii.

N.B. Impensa, quæ ratione fructuum percipiendorum fieri debent, collectæ, tributa, & similes rea-
les præstationes, quæ pro re fructuaria debentur, u-
sufructuario incumbunt: nam secundum naturam est,
ut qui sentit commodum, sentiat & onus.

Usufructus finitur; primo; si usufructuarius u-
sumfructum proprietario cedat, & vice versa. 2. si res
tota pereat, V.C. domus incendio, tunc enim non
retinetur usufructus in area; 3. Si tempus finitum,
ad quod usufructus alteri concessus. 4. morte u-
sufructuarii ciuili vel naturali, Communitati reli-
ctus Usufructus, extinguitur spacio centum an-
norum.

Si Usu-

6 Si Vſuſructuarius Religionem profiteatur, immo-
bilium bonorum capacem, vſuſructus ad Monach-
rium deuolutur, quia vſuſructus sequitur personam.
Si autem profiteatur Religionem incapacem stabili-
lum reddituum, vſuſructus cum proprietate conſi-
lidatur, & transit ad hæredes ab intestato.

7 NB. Vſus est ius utendi tantum (non fruendi) re-
liena, ſalua ſubſtantia. Cui enim vſus horti tantum
concessus, is non potest omnes fructus decerpere
abſumere, aut alienare, ſed ſolum deambulare in
lo, poma, olera, &c. ad ſuum vſum & familiæ accipere.
Item, qui nudum vſum habet itimentorū, non
potest perciptere ſeſtus, aut lanam, (vtpote fructu
neclac niſi modicum ad viētum quotidianum, po-
tent autem bobus vti ad ſtercorandum.

Vſus proprie dictus, habet locum in rebus non
ſu abſumptibilibus.

NB. Ius vſus dependentis à domini arbitratu-
iam in rebus vſu abſumptibilibus locum habet. In
Ordo Minorum S. Francisci nullum acquirit domi-
nium ex eleemosynis, ſed ſolum imperfectum, & de-
pendens à voluntate dantium vſque ad conſump-
tionem: bona verò donata, ſupellex, libri, horti, do-
mus ad ſedem Apostolicām pertinent.

Alii religioſi omnes habent ſolum vſum li-
ram, vſtiūm, &c. cumque dependentem à volun-
te prælatorū.

8 Ius habitandi plus eſt, quam meruſ vſus ædium.
Nam habitator habet ius ædes alteri locandi pro
precio, vſuarius ædium verò non habet aliud ius, ni-
ſi ut ipſe cum familia ſua inhabitare poſſit.